
 
 

Pagina 1 di 9 

                                                                                                                                       

 

Istituto Comprensivo Statale - Ivrea 1 
Corso M. D’Azeglio, 53 - 10015 - Ivrea (TO) 

Tel. 0125 49706 - Mail: toic8aa00t@istruzione.it - PEC: toic8aa00t@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 93042440011 - C.M.: TOIC8AA00T - C.U.U.: UFHXJL 

 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 
 

Oggetto:  Decisione a contrarre per procedere ad affido diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta 
ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 77/21 e tenuto conto dell’art. 50 comma 1. lettera b) del 
Dlgs 36/2023 in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 
comma 1 lettera b) del D.L. 77/21 per acquisire per acquisire la fornitura di beni e servizi 
relativa all’attuazione del progetto da realizzare con i Fondi PNRR finanziato nell’ambito 
del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - 
Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU 

                   Titolo del Progetto: DigiTIAMO Ivrea1; 
 Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-19426; 

CUP: B74D22004190006; 
CIG: 99538511B3; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 





 
 

Pagina 2 di 9 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 
specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] 
sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 
ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 
acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 
avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, 
sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 225, comma 8, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “In 
relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti 
pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste 
dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali 
dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, 
anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, 
le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le 
specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la 
realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale 



 
 

Pagina 3 di 9 

integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 (servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14), c. 1, lett. b, del D.Lgs. 30 marzo 2023, n. 36che prevede che 
“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento 
delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla 
entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 
75.000,00;  

VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” a euro 139.000,00 euro;  

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente 
Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui 
all’art. 45 comma 2 lettera a); 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente 
scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli 
obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 753/2020 che, in risposta a 
quesito risponde testualmente: “Con riferimento a quanto richiesto, si rappresenta 
che l'affidamento diretto previsto dall'art. 1, comma 2 della legge n. 120/2020 in 



 
 

Pagina 4 di 9 

deroga all'art. 36, comma 2, del codice non presuppone una particolare 
motivazione né lo svolgimento di indagini di mercato;  

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a 
quesito risponde testualmente: “L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic 
et simpliciter e dunque non presuppone una particolare motivazione né tanto 
meno, l’esperimento di indagini di mercato. Non è neppure prescritto l’obbligo di 
richiedere preventivi. Il legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha 
previsto tali modalità di affidamento semplificate e più "snelle" al fine di addivenire 
ad affidamenti in tempi rapidi. L’eventuale confronto dei preventivi di spesa forniti 
da due o più operatori economici rappresenta comunque una best practice, salvo 
che ciò comporti una eccessiva dilazione dei tempi di affidamento che, invece, 
sarebbe in contrasto con la ratio che informa l’intero decreto semplificazione; 

VISTE  le Delibere degli OO.CC. di adesione al progetto in oggetto; 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti 
(UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 
1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 
2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 
legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, 
comma 2-ter; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 
2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 



 
 

Pagina 5 di 9 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 
“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione 
Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO    l’atto di concessione prot. n° 45008 del 17/03/2023 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

CONSIDERATO che in Consip esistono delle Convenzioni ed Accordo Quadro che, permettono di 
acquistare solo Notebook e/o chromebook e/o computer desktop, che per 
caratteristiche tecniche non soddisfano le esigenze di questa Istituzione 
Scolastica; 

VISTO la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione 
ad ANAC e ad AGID esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di fuori 
delle centrali di committenza; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti 
di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 
S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia 
di contenimento della spesa»; 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 
Si decreta l’avvio di una procedura di affido diretto ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 77/21 e tenuto 
conto dell’art. 50 comma 1. lettera b) del Dlgs 36/2023 in conformità con il D.I. 129/2018 anche in 
deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) del D.L. 77/21 che si applica per procedure PNRR così 
come previsto dall’art. 225 comma 8 del D. Lgs. 36/23 tramite Trattativa Diretta (TD) su MEPA di 
CONSIP spa per l’affidamento della fornitura di beni e servizi relativi al progetto in oggetto. Per 
procedere alla stipula del contratto si effettuerà una ricerca di mercato consultando n. 3 operatori 
economici su portale Me.Pa di Consip SPA, utilizzando lo strumento trattativa diretta al fine di 
soddisfare le esigenze di questa istituzione scolastica.  
I prodotti e servizi da acquisire sono, in modo esemplificativo, riportati in elenco: 
 
 
 

Descrizione Voce (Marca/Modello/Tipo E Ogni Altra Caratteristica Atta Ad Individuare 
Con Precisone Il Modello 

Q.tà 



 
 

Pagina 6 di 9 

Chromebook Fortis 14 inch G10 Display:14" FHD Tecnologia del 

processore:Celeron N5100 RAM:8 GB Dimensione Dischi:64 GB Versione 

S.O.:Chrome S.O.:Google Chrome Touch screen:No 

115 

Carrello Crono carica Tablet e Notebook anche misti su 4 ruote, apertura e 

stivaggio modulare dall'alto con coperchio in acciaio e finitura in legno 

rovere con n° 36 prese su comparto inferiore 

9 

Microscopio binoculare Microscopio stereo Levenhuk 20– 40x 

 

Testa binoculare 

Oculare da WF10x – 2 pz. 

Obiettivo girevole: 2x, 4x 

Lampada alogena Backup: 12V/10W 

Tavolino in vetro opaco 

Piastra del tavolino a due facce bianco e nero 

Occhiere in gomma 

2 

Vetrini vuoti aggiuntivi e copri oggetti inclusi. Settore d’uso: Biologia e fisiologia, 

biologia e fisiologia 
1 

Set di Vetrini Preparati Bresser 100 pezzi con Scatola 1 

Kit robottini MatataLab VinciBot - Coding Robot Set 3 

pHmetro TIPO Hanna Instruments HI98103 1 Tester di pH Checker con Elettrodo 

HI1270 e Batteria 
1 

Kit completo energie rinnovabili per l'educazione - 5 sistemi diversi. 

 

Contiene: 

una turbina eolica, un pannello solare fotovoltaico, un elettrolizzatore, una 

cella a combustibile PEM e sistema di stoccaggio di idrogeno 

2 

Arduino Student Kit - Impara le basi della programmazione, della codifica e 

 

dell'elettronica. Contiene: 

Scheda Arduino Uno • cavo USB • presa per un montaggio della scheda • 

multimetro • scheda plug-in 400 • custodia per batteria incl. Batteria a blocco da 9V • 

LED di diversi colori • varie resistenze • vari potenziometri • 

piccolo servomotore • vari condensatori • ponti di filo • fototransistor • 

pulsante • sensore di temperatura • varie viti e cavi . piattaforma in italiano 

2 

PIANOFORTE DIGITALE 88 TASTI 

OQAN QP88S Satin Black 
1 

Amplificatore , tipo BEHRINGER K450 FX Ultratone, con le seguenti 

 

caratteristiche: 

Speaker Bugera 10"; Processore Digitale FX 24-bit, 10o Preset; Equalizzatore 

Grafico 5-Bande; Sistema di rilevamento feedback FBQ; Ingresso 

Microfonico XLR; Line Out per il banco di mixaggio; Uscita Subwoofer; 

Uscita Cuffie; Ingresso CD 

1 

NB HP 250 G9 Edu K12 Display:15,6 '' Tecnologia del processore:Intel Core 

i5-1235U RAM:8 gb Dimensione Dischi:512 gb Versione S.O.: Windows 11 
37 



 
 

Pagina 7 di 9 

Pro Academic + ESTENSIONE GARANZIA HP Care Pack - 3 Anno/i Extended Service - 

Servizio - 9 x 5 Il Giorno Successivo - On-site - Manutenzione - Parti e 

manodopera - Elettronico, Fisico 

CASSA SONY SRSXB23B.CE7 2 

Microfono a condensatore a diaframma largo MACKIE EM-91C 

Resistente microfono a condensatore per il palco e lo studio 

Il design a diaframma largo offre una ripresa calda e precisa 

Il modello di ripresa cardioide funziona bene per la maggior parte delle applicazioni 

L'esterno robusto con griglia in metallo protegge l'elettronica da danni involontari 

Accessori inclusi: Supporto elastico, cavo XLR 

2 

filtri antiriflesso per microfono MARANTZ Sound Shield Compact 2 

Supporto in metallo per microfono da tavolo completamente richiudibile fornito di 

supporto microfono in ABS e adattatore universale 

Dimensione base: D210 mm 

Peso: 0,335 Kg 

Altezza minima: 110mm 

Altezza massima: 170mm 

Colore: Nero opaco 

2 

Mixer radiofonico 10 canali, Yamaha MG10 1 

CUFFIE BEHRINGER BH470 2 

Amplificatore per cuffie 4 canali EHRINGER HA400 1 

Cavetteria varia (3 cavi microfono conn. XLR, 2 Multiprese, 2 cavi RCA, 3 cavi USB 2 

mt.) 
1 

Stampanti e Multifunzione Laser e Ink-Jet - EcoTank ET-2820 3 

Tablet - Tab M10 (3rd Gen) LENOVO 

WI-FI: Sì 

Dimensione: 10,1 '' 

Colore primario: Grigio 

Comparto scheda SIM: Nano Sim 

RAM: 4 GB 

ROM: 64 GB 

S.O.: Android 

Versione S.O.: 11 

50 

Scatola per embossing (285651 - Borgione) 1 

ALBA Combo® - Con tastiera VisionKeys Bianca e mouse (HWOFF05 -MondoAusili) 1 

Software Erickson “Primi voli. Pensare e contare” (3-6 anni) 1 

Software Erickson + libro “Caccia ai numeri 5 +” 1 

Software Erickson Sviluppare le abilità di letto-scrittura 1. 1 

Software Erickson. Sviluppare le abilità di letto-scrittura 2. 1 

Software Erickson. Sviluppare le abilità di letto-scrittura 3. 1 



 
 

Pagina 8 di 9 

Simple english. Attività per l'apprendimento dell'inglese di base. Nuova ediz. con 

software (EAN 9788859030034) 
2 

Francais Facile libro+CD ROM (SWERI69B - MondoAusili) 1 

DIGIQUADRO - DISPLAY MULTI-TOUCH LED 65" Display Interattivo 

DigiQuadro 65" 4K con Android integrato 
5 

Tavoletta Grafica Wacom ONE BY WACOM MEDIUM Formato:A5 Wide 12 

Microscopio digitale Levenhuk DTX 700 LCD 1 

iRobot Education Root rt1 (336364 CampuStore) 2 

LittleBits - Code Kit 1 

HUE Animation Studio - Green Edition kit per creare video in stop motion 1 

Makeblock - Codey Rocky - New Education Version 8 

Makeblock - Codey Rocky, Guida per l'insegnante e Quaderno dello 

studente 
3 

Sony Mdr-Zx110Ap Headset Wired Head-Band Calls/Music Black 54 

Sdoppiatore/adattatore audio da 1x JACK 3,5mm (M) a 2x JACK 3,5mm 13 

Microscopio digitale da 2MP con schermo LCD da 7"; Ingrandimento: 40- 

400x(ottico)/1600x(digitale). Testata girevole con fotocamera digitale da 2 

MP e schermo LCD, obiettivi acromatici e luce a LED con collettore 

4 

Sony Mdr-Zx110Ap Headset Wired Head-Band Calls/Music Black 38 

Software Erikson eDigital Box - Inglese, pacchetto scuola 1 

Software per apprendimento facilitato; InPrint 3 - due licenze (TIPO Auxilia) 1 

Comunicatore simbolico: big mack (TIPO Auxilia) 1 

Cavetto adattatore Per collegare un sensore a qualunque giocattolo con 

funzionamento On/Off: I cavetti presentano su un lato una piastrina in 

rame e, sull’altro, uno spinotto mini-jack (TIPO Auxilia) 

2 

Sensore a pressione libswitch giallo e rosso (TIPO Auxilia) 2 

Tellurio professionale 1 

HUE Animation Studio - Green Edition kit per creare video in stop motion 1 

Bee-Bot (324451 CampuStore) 1 

Sistema solare luminoso BORGIONE 1 

SONY AUDIO SPEAKER 1 

Meta Quest 2 - Visore realtà virtuale stand alone 128GB con 2 controller con Mozaik 

3Y 
1 

 
Art. 2 Affido della fornitura 



 
 

Pagina 9 di 9 

La fornitura verrà affidata qualora l’Ente Scolastico ritenga soddisfatte le proprie esigenze.  
 
Art. 3 Importo 
L’importo stimato per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 1 è di euro 
91.627,00 (novantunomilaseicentoventisette/00) IVA esclusa. 
 
Art. 4 Garanzie 
In ottemperanza al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC e da quanto disposto dal DL 76/2020 
cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura di 
affidamento diretto:  

 non sarà richiesta garanzia provvisoria come previsto dall’art. 53 comma 1 del D. Lgs. 36/23 
che recita “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, la stazione 
appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 […]”; 

 sarà richiesta la garanzia definitiva pari al 5% dell’importo di affidamento ai sensi dell’art. 53 
comma 4 del D. Lgs. 36/2023. 

 
Art. 5 Tempi di esecuzione 
La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 150 giorni lavorativi decorrenti 
dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario  
 
Art. 6 Condizioni di affidamento 
Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare di 
offerta allegato alla presente determina 
 
Art. 7 Approvazione documenti 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato 
 
Art. 8 Responsabile del Progetto 
La sottoscritta risulta quale Responsabile Unico del Progetto(RUP) nel rispetto delle disposizioni di cui 
all'art. 15 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), dell’Allegato I.2 – Definizioni delle Attività 
del RUP del medesimo Codice e dell’art.6 della Legge n. 241/90; il Dirigente Scolastico assume altresì 
la carica di Direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 
49/2018 
 
 

F.to Il Dirigente Scolastico 
 Dott.ssa Anna Piovano 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2023-07-28T12:23:32+0200
	ANNA PIOVANO




